Муниципальное бюджетное общеобразовательное

учреждение – гимназия № 19 имени Героя Советского Союза

В.И. Меркулова города Орла

(муниципальная бюджетная гимназия № 19 г. Орла)

П Р И К А З
от  24.03.2023 г.

 № 41-Д
«Об утверждении плана – графика

мероприятий  по обеспечению введения

обновленных ФГОС СОО в 10 классах
муниципальной бюджетной

гимназии №19 г. Орла»
В соответствии с приказами Министерства просвещения России от 12.08.2022 № 732 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта среднего общего образования», в целях обеспечения нормативного и организационного сопровождения введения федеральных государственных образовательных стандартов начального общего и федеральных государственных образовательных стандартов основного общего образования
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Организовать работу по введению обновленных федеральных государственных образовательных стандартов среднего общего образования (далее - ФГОС СОО) с целью осуществления перехода на их реализацию с 01.09.2022 года в 10-х классах.
2. Утвердить  координационный совет по  введению и реализации ФГОС СОО в гимназии в составе:
- Быковский А.И., директор школы – председатель совета

- Ставцева Л.В., зам. директора по УВР – член совета;

- Цуркова Е.В., зам. директора по ВР – член совета;

     - Андрианова Т.А., педагог-психолог – член совета.

3.Утвердить Положение о координационном совете (приложение 1).
4. Утвердить план-график мероприятий по обеспечению введения ФГОС СОО (приложение №2).
5. Заместителю директора Ставцевой Л.В.:
5.1.ознакомить педагогических работников с планом-графиком мероприятий по обеспечению введения ФГОС СОО  в срок до 01.04. 2023 г.;

5.2.руководствоваться в работе по введению ФГОС СОО вышеуказанным планом-графиком мероприятий.
6. Контроль  исполнения данного приказа оставляю за собой.

Директор  гимназии

А.И.Быковский
    С приказом ознакомлена:                                       Л.В.Ставцева
      Приложение 1

к   приказу от 24.03.2023 №41-Д

Положение

о координационном Совете по введению и реализации

федерального государственного образовательного стандарта
СОО  в муниципальной бюджетной гимназии №19 г.Орла

Общие положения

1.1.  Координационный Совет по вопросам организации введения реализации федерального государственного стандарта среднего общего образования (далее СОО)  (далее - Совет) создаётся для обеспечения согласованных действий в решении проблемных вопросов в организации введения и реализации федерального государственного образовательного стандарта СОО (далее – ФГОС).

1.2.  Совет создается на период введения и реализации ФГОС.

Совет не является юридическим лицом, осуществляет свою деятельность на общественных началах и в соответствии с принципами добровольности, равноправия его членов и гласности в работе. В своей деятельности Совет руководствуется Конституцией РФ, законодательными и нормативными правовыми актами РФ, Орловской области  и настоящим Положением.

Функции совета

2.1.  Основными направлениями деятельности Совета являются:

- разработка предложений и рекомендаций по вопросам организации введения и реализации ФГОС в ОУ;

- подготовка предложений по координации деятельности администрации  в решении актуальных проблем введения и реализации ФГОС;

- подготовка предложений о внесении изменений и дополнений в действующее законодательство по вопросам, касающимся обеспечения  введения и реализации требований ФГОС;

- мониторинг, анализ и рекомендации к использованию моделей и механизмов  введения ФГОС;

- мониторинг и рекомендации по разработке и использованию дополнительных профессиональных образовательных программ и моделей подготовки и повышения квалификации педагогических работников по вопросам введения и реализации ФГОС;

- заслушивание текущей информации о ходе введения и реализации ФГОС в  ОУ и внесение корректив в его организацию и содержание;

 - информирование заинтересованных организации, общественности о результатах деятельности Совета.

2.2. Совет анализирует работу ОУ  по организации введения ФГОС, реализующих основные образовательные программы СОО.

Порядок работы Совета

3.1.  Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.

3.2.  Заседание Совета считается правомочным при условии присутствия не менее 2/3 списочного состава членов Совета.

3.3.  Повестка заседания формируется председателем Совета на основе решений Совета, предложений членов Совета и утверждается на заседании Совета.

3.4.  Заседания Совета являются открытыми.

3.5.  Решения Совета принимаются большинством голосов  и оформляются протоколами, носят рекомендательный характер и учитываются в работе гимназии по организации введения ФГОС.

3.6.  Для организации работы по основным направлениям деятельности Совет вправе образовывать рабочие группы, возглавляемые членами Совета.

Заключительные положения

4.1.  Обеспечение деятельности Совета осуществляется администрацией гимназии

4.2.  Деятельность Совета прекращается по решению директора ОУ  по окончании введения ФГОС.

Положение рассмотрено на заседании педагогического совета 23.03.2023 г.

протокол №4